
 

 

Sprendimas netenka galios 2022-03-01: 
Kupiškio rajono savivaldybės taryba, Sprendimas 
Nr. TS-45, 2022-02-23, paskelbta TAR 2022-02-23, i. k. 2022-03421 
Dėl Kupiškio rajono savivaldybės želdynų ir želdinių apsaugos taisyklių patvirtinimo 
 

Suvestinė redakcija nuo 2020-02-22 iki 2022-02-28 
 

Sprendimas paskelbtas: TAR 2017-07-10, i. k. 2017-11766 

 

 
KUPIŠKIO RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBA 

 

SPRENDIMAS 

DĖL KUPIŠKIO RAJONO SAVIVALDYBĖS ŽELDYNŲ IR ŽELDINIŲ APSAUGOS IR 

PRIEŽIŪROS TAISYKLIŲ PATVIRTINIMO 

 

2017 m. birželio 29 d. Nr. TS-200 

Kupiškis 

 

 

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 6 straipsnio 26 

punktu, 16 straipsnio 2 dalies 36 punktu, 18 straipsnio 1 dalimi ir Lietuvos Respublikos želdynų 

įstatymo 10 straipsnio 1 dalies 9 punktu, Kupiškio rajono savivaldybės taryba n u s p r e n d ž i a: 

1. Patvirtinti Kupiškio rajono savivaldybės želdynų ir želdinių apsaugos ir priežiūros 

taisykles (pridedama). 

2. Nustatyti, kad šis sprendimas įsigalioja nuo 2017 m. liepos 1 d. 

3. Paskelbti apie šį sprendimą vietinėje spaudoje, o visą sprendimą – Savivaldybės 

interneto svetainėje ir Teisės aktų registre.  

4. Pripažinti nuo 2017 m. liepos 1 d. netekusiu galios Kupiškio rajono savivaldybės 

tarybos 2008 m. gegužės 29 d. sprendimo Nr. TS-165 „Dėl Želdynų ir želdinių apsaugos ir 

priežiūros Kupiškio rajone taisyklių patvirtinimo“ 1 punktą. 

 

 

 

Savivaldybės meras      Dainius Bardauskas 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=a177a64094b411ecaf3aba0cb308998c


 

 

PATVIRTINTA 

Kupiškio rajono savivaldybės tarybos  

2017 m. birželio 29 d. sprendimu Nr. TS-200 

(Kupiškio rajono savivaldybės tarybos  

2020 m. vasario 20 d. sprendimo Nr. TS-36 redakcija) 

 

KUPIŠKIO RAJONO SAVIVALDYBĖS ŽELDYNŲ IR ŽELDINIŲ APSAUGOS IR 

PRIEŽIŪROS TAISYKLĖS 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Kupiškio rajono savivaldybės želdynų ir želdinių apsaugos ir priežiūros taisyklės 

(toliau – Taisyklės) parengtos vadovaujantis Lietuvos Respublikos želdynų įstatymu, šio įstatymo 

įgyvendinamaisiais teisės aktais ir kitais Lietuvos Respublikoje galiojančiais teisės aktais. 

2. Taisyklės reglamentuoja Kupiškio rajono savivaldybės (toliau – Savivaldybė) 

teritorijoje ne miškų ūkio paskirties žemėje esančių želdynų ir želdinių apsaugos, tvarkymo, 

priežiūros tvarką, fizinių ir juridinių asmenų teises ir pareigas tvarkant ir prižiūrint želdynus ir 

želdinius.  

3. Taisyklės yra privalomos visiems Savivaldybės teritorijoje esantiems želdynų ir 

želdinių savininkams ir valdytojams, želdynus ir želdinius prižiūrinčioms įmonėms, fiziniams ir 

juridiniams asmenims. 

4. Fiziniai ir juridiniai asmenys želdynus ir želdinius saugo, tvarko ir prižiūri patys 

arba sudaro sutartis su atitinkamą kvalifikaciją turinčiais asmenimis, kuriems Lietuvos Respublikos 

aplinkos ministerijos nustatyta tvarka yra suteikta teisė vykdyti šiuos darbus, vadovaudamiesi 

Lietuvos Respublikos želdynų įstatymu, šio įstatymo įgyvendinamaisiais teisės aktais, kitais 

Lietuvos Respublikoje galiojančiais teisės aktais ir Taisyklėmis. 

5. Už želdinių išsaugojimą, tinkamą jų priežiūrą ir tvarkymą atsako žemės sklypo 

savininkai ir valdytojai, valdantys žemę nuosavybės ar kita valdymo teise, ar žemę naudojantys 

įstatymų, administracinių aktų, teismo sprendimo, sandorių pagrindu, ar faktiškai ją naudojantys 

kitu pagrindu, želdynų ir želdinių savininkai ir valdytojai. 

6. Taisyklėse vartojamos šios sąvokos: 

6.1. Atskirasis želdynas – želdynas, esantis tik jam skirtame žemės sklype. 

6.2. Bendrojo naudojimo teritorija – vieša teritorija, skirta vietovės gyventojų 

poreikiams tenkinti (parkai, skverai, aikštės, gatvės, pėsčiųjų takai, poilsiavietės, kiemai, kapinės, 

viešojo naudojimo automobilių stovėjimo aikštelės, viešojo transporto stotelės ir t. t.), kuri nėra 

išnuomota arba suteikta kitiems asmenims, arba jų valdoma nuosavybės teise. 

6.3. Priklausomasis želdynas – želdynas, esantis kito objekto žemės sklype. 



2 

 

6.4. Priskirta teritorija – nuosavybės, nuomos, patikėjimo teise ar kitu teisiniu 

pagrindu naudojama, valdoma ar priskirta teritorija arba naudojamų pastatų, įvairios paskirties 

įrenginių (pastočių, katilinių, prekybos kioskų ir kt.) užimta teritorija.  

6.5. Privati žemė – fizinių ir juridinių asmenų (išskyrus valstybę ir Savivaldybę) 

įsigyta, jiems sugrąžinta ar kitaip įstatymų nustatyta tvarka jų įsigyta nuosavybėn žemė. 

7. Kitos Taisyklėse vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos Lietuvos 

Respublikos aplinkos apsaugos įstatyme, Lietuvos Respublikos želdynų įstatyme ir kituose Lietuvos 

Respublikos teisės aktuose. 

 

II SKYRIUS 

MEDŽIŲ IR KRŪMŲ PRISKYRIMO SAUGOTINIEMS IR JŲ  

INVENTORIZAVIMO TVARKA 

 

8. Medžiai ir krūmai, augantys ne miškų ūkio paskirties žemėje, priskiriami 

saugotiniems ir jų kirtimo, persodinimo ar kitokio pašalinimo, genėjimo darbams reikalingas 

leidimas, jeigu atitinka bent vieną kriterijų, nurodytą Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2008 m. 

kovo 12 d. nutarime Nr. 206 „Dėl Kriterijų, pagal kuriuos medžiai ir krūmai, augantys ne miškų 

ūkio paskirties žemėje, priskiriami saugotiniems, sąrašo patvirtinimo ir medžių priskyrimo 

saugotiniems“. 

9. Dendrologiškai, ekologiškai, estetiškai vertingi, kultūros paveldui ir kraštovaizdžiui 

reikšmingi medžiai ir krūmai, augantys privačioje žemėje, saugotinais skelbiami Kupiškio rajono 

savivaldybės administracijos (toliau – Savivaldybės administracija) direktoriaus ar jo įgalioto 

asmens įsakymu, vadovaujantis Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2007 m. gruodžio 29 d. 

įsakymu Nr. D1-716 „Dėl Kriterijų, pagal kuriuos dendrologiškai, ekologiškai, estetiškai vertingi, 

kultūros paveldui ir kraštovaizdžiui reikšmingi želdiniai, augantys privačioje žemėje, priskiriami 

saugotiniems, patvirtinimo“ nustatytais kriterijais ir atsižvelgiant į želdynų ir želdinių 

inventorizavimo paslaugas teikiančio paslaugų teikėjo pateiktus inventorizavimo duomenis. Žemės 

sklypo savininkas ar naudotojas arba jo įgaliotas asmuo, gavęs įsakymą dėl želdinių paskelbimo 

saugotinais, per 6 mėnesius nuo įsakymo įsigaliojimo dienos privalo duomenis apie sklype 

saugotinus želdinius įregistruoti Nekilnojamojo turto registre. 

10. Ne miškų ūkio paskirties žemėje esančių želdynų ir želdinių inventorizavimą, jų 

apskaitą, nepriklausomai nuo jos nuosavybės formos, reglamentuoja Želdynų ir želdinių 

inventorizavimo ir apskaitos taisyklės, patvirtintos Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2008 m. 

sausio 8 d. įsakymu Nr. D1-5 „Dėl Želdynų ir želdinių inventorizavimo ir apskaitos taisyklių 

patvirtinimo“. 



3 

 

11. Ne miškų ūkio paskirties žemėje esančių želdynų ir želdinių inventorizavimas 

organizuojamas atliekant kadastrinius matavimus (rengiant žemės sklypo formavimo ir 

pertvarkymo projektą, žemės sklypo planą, prilyginamą detaliojo teritorijų planavimo dokumentui). 

12. Želdynų ir želdinių inventorizavimą Savivaldybės bendrojo naudojimo teritorijoje 

pagal poreikį atlieka teisės aktų nustatyta tvarka išrinktas paslaugos teikėjas.  

 

III SKYRIUS 

LEIDIMŲ ATLIKTI SAUGOTINŲ MEDŽIŲ IR KRŪMŲ KIRTIMO AR KITOKIO 

PAŠALINIMO, PERSODINIMO, GENĖJIMO DARBUS IŠDAVIMO TVARKA 

 

13. Saugotinų medžių ir krūmų kirtimo ar kitokio pašalinimo, persodinimo, genėjimo 

darbai turi būti atliekami turint Infrastruktūros skyriaus išduotą leidimą atlikti saugotinų medžių ir 

krūmų kirtimo ar kitokio pašalinimo, persodinimo, genėjimo darbus (toliau – Leidimas) (1 priedas), 

išskyrus 15 punkte nurodytus atvejus. 

14. Leidimas išduodamas vadovaujantis Saugotinų medžių ir krūmų kirtimo, 

persodinimo ar kitokio pašalinimo atvejų, šių darbų vykdymo ir leidimų šiems darbams išdavimo, 

medžių ir krūmų vertės atlyginimo tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos aplinkos 

ministro 2008 m. sausio 31 d. įsakymu Nr. D1-87 „Dėl Saugotinų medžių ir krūmų kirtimo, 

persodinimo ar kitokio pašalinimo atvejų, šių darbų vykdymo ir leidimų šiems darbams išdavimo, 

medžių ir krūmų vertės atlyginimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ (toliau – Saugotinų medžių ir 

krūmų kirtimo, persodinimo ar kitokio pašalinimo atvejų, šių darbų vykdymo ir leidimų šiems 

darbams išdavimo, medžių ir krūmų vertės atlyginimo tvarkos aprašas). 

15. Leidimo saugotinų medžių ir krūmų kirtimui, persodinimui ar kitokiam 

pašalinimui, genėjimui nereikia, jeigu: 

15.1. jie auga elektros tinklų, šilumos perdavimo tinklų, magistralinių dujotiekių ir 

naftotiekių (produktotiekių) apsaugos zonoje ir šiuos darbus atlieka, prieš darbų pradžią apie juos 

raštu, telefonu, elektroniniu paštu informavę žemės, kurioje auga saugotini medžiai ir krūmai, 

savininką ar valdytoją, elektros tinklus, šilumos tinklus, magistralinius dujotiekius ir naftotiekius 

(produktotiekius) eksploatuojantys asmenys ar jų įgalioti tretieji asmenys; 

15.2. atsakingoms institucijoms šiuos darbus reikia atlikti nedelsiant – dėl gamtos 

sąlygų, eismo ar kito įvykio pakitus medžių būklei, kai dėl to jie kelia grėsmę žmonių gyvybei, 

sveikatai arba turtui;  

15.3. žemės ar želdynų ir želdinių savininkas ar valdytojas ar jų raštišku sutikimu kitas 

asmuo  geni iki 5 cm skersmens (pjūvio vietoje) šakas, jei jos nėra medžio lajos skeletą 

formuojančios šakos – iš stiebo (pirmos eilės ašis) išaugusios pagrindinės (antros eilės ašis) šakos ir 

iš pagrindinių šakų išaugusios pirmos eilės šalutinės (trečios eilės ašis) šakos. 



4 

 

16. Apie bendrojo naudojimo teritorijoje augančius dėl vėjo, sniego, žaibo ar kitų 

priežasčių išverstus, nulaužtus medžius, kai jie kelia pavojų žmonėms, statiniams ar eismui, fiziniai 

ir juridiniai asmenys telefonu, raštu ar elektroniniu laišku informuoja seniūniją, Kupiškio mieste – 

Infrastruktūros skyrių.  

17. Saugotinų medžių ir krūmų vertė neatlyginama, kai želdiniai atitinka bent vieną iš 

Saugotinų medžių ir krūmų kirtimo, persodinimo ar kitokio pašalinimo atvejų, šių darbų vykdymo 

ir leidimų šiems darbams išdavimo, medžių ir krūmų vertės atlyginimo tvarkos aprašo kriterijų.  

18. Želdynų ir želdinių savininkas ar valdytojas dėl privačioje žemėje augančių 

saugotinų medžių ir krūmų kirtimo ar kitokio pašalinimo, persodinimo, genėjimo pateikia 

seniūnijai, Kupiškio mieste – Infrastruktūros skyriui argumentuotą nustatytos formos prašymą leisti 

kirsti ar kitaip pašalinti, persodinti, genėti saugotinus medžius ir krūmus (2 priedas). Asmuo, 

prašantis kirsti, persodinti, kitaip pašalinti ar genėti saugotinus medžius ir krūmus, augančius kito 

asmens žemėje, prašymą suderina su tos žemės savininku ar valdytoju (tokio suderinimo nereikia, 

kai teikiamas Prašymas kirsti, persodinti, kitaip pašalinti ar genėti saugotinus medžius ir krūmus 

žemėje, kurios valdytojas yra Savivaldybė). Su prašymu privalomai teikiami dokumentai: 

18.1. žemės sklypo plano kopija; 

18.2. Nekilnojamojo turto registro centrinio duomenų banko išrašo apie nuosavybės 

teisę įregistruotą žemės sklypą kopija; 

18.3. įgaliojimo kopija, jei prašymą ir dokumentus pasirašo ir teikia įgaliotas asmuo; 

18.4. prašomo pašalinti saugotino medžio ir (ar) krūmo fotonuotrauka, kurioje matoma 

bloga želdinio būklė; 

18.5. papildomai teikiami dokumentai (jei vykdomi statybos ar kiti darbai): 

18.5.1. statybos leidimo kopija; 

18.5.2. patvirtinto teritorijos detaliojo ir (arba) specialiojo plano kopija; 

18.5.3. suderinto techninio projekto želdinių plano dalies, kurioje nurodyti kirsti, 

genėti, persodinti ar kitaip tvarkyti numatomi želdiniai, jų rūšys, skaičius, želdinių skersmuo, 

būklė), kopija. 

19. Daugiabučio namo administratorius, daugiabučio namo savininkų bendrijos 

pirmininkas arba jungtinės veiklos sutarties įgaliotinis dėl įstatymų nustatyta tvarka daugiabučiui 

namui priskirtoje arba faktiškai naudojamoje teritorijoje augančių saugotinų medžių ir krūmų 

kirtimo ar kitokio pašalinimo, persodinimo, genėjimo pateikia seniūnijai, Kupiškio mieste – 

Infrastruktūros skyriui argumentuotą nustatytos formos prašymą (3 priedas). Su prašymu privalomai 

teikiami dokumentai: 

19.1. bendrijos ar gyventojų susirinkimo protokolo, patvirtinančio, kad šiam prašymui 

pritarta paprasta balsų dauguma (50 proc. plius vienas balsas), kopija arba išrašas; 



5 

 

19.2. numatomų kirsti, persodinti ar kitaip pašalinti, genėti medžių schema (schema 

gali būti parengta žemėlapio pagrindu arba nubraižyta laisva forma, pažymint želdinių augimo 

vietą, rūšis, skaičių, skersmenį); 

19.3. prašomo pašalinti saugotino medžio ir (ar) krūmo fotonuotrauka, kurioje matoma 

bloga želdinio būklė. 

20. Seniūnija, gavusi prašymą iš fizinio arba juridinio asmens apie numatomus atlikti 

saugotinų medžių ir krūmų kirtimo ar kitokio pašalinimo, persodinimo, genėjimo darbus,  per 3 

darbo dienas nuo prašymo gavimo dienos, prašymą su privalomai teikiamais dokumentais perduoda 

Infrastruktūros skyriui. 

21. Seniūnijos dėl bendrojo naudojimo teritorijose augančių saugotinų medžių ir 

krūmų kirtimo ar kitokio pašalinimo, persodinimo, genėjimo pateikia Infrastruktūros skyriui 

argumentuotą nustatytos formos prašymą (3 priedas). 

22. Su prašymu pateikti dokumentai ar jų kopijos negrąžinami. 

23. Gavusi prašymą, Savivaldybės administracija organizuoja prašymo išduoti leidimą 

nagrinėjimą, Infrastruktūros skyriaus specialistas arba Želdynų ir želdinių apsaugos ir priežiūros 

komisija (toliau – Komisija)  įvertina prašomų kirsti, persodinti, kitaip pašalinti ar genėti saugotinų 

medžių ir krūmų būklę vietoje, išskyrus Saugotinų medžių ir krūmų kirtimo, persodinimo ar kitokio 

pašalinimo atvejų, šių darbų vykdymo ir leidimų šiems darbams išdavimo, medžių ir krūmų vertės 

atlyginimo tvarkos aprašo papunkčiuose numatytus atvejus ir kirtimo priežastis. Infrastruktūros 

skyriaus specialistas apskaičiuoja pašalinamų saugotinų medžių ir krūmų atkuriamąją vertę, 

išskyrus Saugotinų medžių ir krūmų kirtimo, persodinimo ar kitokio pašalinimo atvejų, šių darbų 

vykdymo ir leidimų šiems darbams išdavimo, medžių ir krūmų vertės atlyginimo tvarkos apraše 

numatytus atvejus, ir Savivaldybės administracija išduoda arba motyvuotai atsisako išduoti 

Leidimą. Saugotinų medžių ir krūmų būklė nustatoma pagal Želdinių atkuriamosios vertės įkainių, 

patvirtintų Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2008 m. birželio 26 d. įsakymu Nr. D1-343 „Dėl 

Želdinių atkuriamosios vertės įkainių patvirtinimo“ (toliau – Įsakymas), 2 priede „Želdinių būklė“ 

nustatytus kriterijus. Medžio atkuriamoji vertė asmens, kuriam išduotas Leidimas, raštišku prašymu 

gali būti patikslinta medį nukirtus, jeigu dėl aptikto kamieno puvinio anksčiau apskaičiuota 

atkuriamoji vertė turėtų būti perskaičiuota.  

24. Priimdamas sprendimą išduoti Leidimą, Infrastruktūros skyriaus specialistas ar 

Komisija prioritetą teikia esamų sveikų, gyvybingų, estetiniu ir ekologiniu požiūriu vertingų, 

perspektyvių želdinių išsaugojimui, jei reikia, – pasiūlo juos genėti. Leidimas išduodamas įsitikinus, 

kad šie želdiniai kelia fizinę grėsmę žmonėms, statiniams ar eismui, ligų ar kenkėjų židinių 

susidarymo pavojų arba nėra kitų priimtinų alternatyvių sprendimų išsaugoti želdinius statant ar 

rekonstruojant statinius. 



6 

 

25. Prašyme pateiktoms priežastims pagrįsti Savivaldybės administracija gali prašyti 

papildomos informacijos iš želdynų ir želdinių savininko ar valdytojo, kito fizinio ar juridinio 

asmens, prašančio kirsti, persodinti ar kitaip pašalinti, genėti saugotinus medžius ir krūmus. Kai 

saugotini medžiai ir krūmai yra kultūros paveldo objekto ar vietovės vertingoji savybė, būtina 

dendrologo išvada dėl būtinybės kirsti, persodinti ar kitaip pašalinti, genėti saugotinus medžius ir 

krūmus. 

26. Komisijos išvadą dėl saugotinų medžių ir krūmų pašalinimo būtinybės privaloma 

gauti, kai prašoma kirsti:  

26.1. geros ir patenkinamos būklės, nustatytos vadovaujantis Įsakymo 2 priedu 

„Želdinių būklė“, saugotinus medžius ir krūmus;  

26.2. 10 ir daugiau vienoje teritorijoje augančių saugotinų medžių ir krūmų;  

26.3. gamtinę brandą (kai medžių prieaugis lygus nuliui arba dėl išlūžtančių sausų šakų 

yra neigiamas) pasiekusius medžius;  

26.4. atskiruosiuose želdynuose augančius saugotinus medžius ir krūmus;  

26.5. medžius ir krūmus, kurie yra kultūros paveldo objektų ar vietovių vertingosios 

savybės. 

27. Leidimas išduodamas per 30 dienų nuo prašymo pateikimo dienos, o jei buvo 

prašoma papildomos informacijos – nuo papildomos informacijos gavimo dienos ir galioja: 

kirtimui, persodinimui, kitokiam pašalinimui – 1 metus nuo išdavimo dienos su galimybe pratęsti 1 

metus, išskyrus pagal projektus pertvarkomus želdinius, kuriems Leidimas galioja neterminuotai, 

kai Leidimas išduotas želdiniams genėti, – vienam genėjimui atlikti. 

28. Leidime nurodytų želdinių tvarkymo priemonių bendrojo naudojimo teritorijoje 

Kupiškio mieste vykdymą organizuoja Infrastruktūros skyrius, seniūnijose – atitinkamos seniūnijos 

seniūnas. Jis privalo per 5 darbo dienas nuo Leidimo išdavimo dienos pateikti užsakymą atlikti 

medžių šalinimo ar genėjimo darbus. Apie užsakymo įvykdymo terminą pareiškėjas informuojamas 

raštu. 

29. Leidimą Infrastruktūros skyrius derina su: 

29.1. saugomos teritorijos direkcija, kai saugotini medžiai ir krūmai auga saugomos 

teritorijos direkcijos administruojamose ir jai Valstybinės saugomų teritorijų tarnybos direktoriaus 

įsakymu priskirtose rezervatinėse apyrubėse, valstybiniuose draustiniuose, paveldo objektuose, 

biosferos poligonuose, atkuriamuosiuose ir genetiniuose sklypuose ir Europos ekologinio tinklo 

„Natura 2000“ teritorijose, ir jos atstovas nedalyvavo Komisijos posėdyje dėl konkrečiu Leidimu 

numatomų leisti pašalinti medžių; 

29.2. Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos teritoriniu skyriumi, 

kai saugotini medžiai ir krūmai auga nekilnojamųjų kultūros vertybių teritorijoje ir kai jie yra 



7 

 

kultūros paveldo objektų ar vietovių vertingosios savybės, ir jo atstovas nedalyvavo Komisijos 

posėdyje dėl konkrečiu Leidimu numatomų leisti pašalinti medžių. 

30. Leidimas derinti su 29 punkte nurodytomis institucijomis neteikiamas, jei 

nustatytąja tvarka parengtuose ir patvirtintuose detaliuosiuose ir specialiuosiuose teritorijų 

planavimo dokumentuose, atskirųjų ir priklausomųjų želdynų kūrimo ir tvarkymo projektuose, 

kurie yra suderinti su 29 punkte nurodytomis institucijomis, yra nurodyti kertami, genimi, 

persodinami ar kitaip pašalinami medžiai, jų rūšys, skaičius, būklė, atkuriamoji vertė, kirtimo, 

genėjimo, persodinimo ar kitokio pašalinimo priežastys, pažymėtos jų augimo vietos. Derinančiajai 

institucijai Savivaldybės administracijai nustatytu terminu nepateikus savo išvadų, Leidimas 

neišduodamas. 

31. Leidimas neišduodamas, kai: 

31.1. želdynų ir želdinių savininkas ar valdytojas, kitas fizinis ar juridinis asmuo 

nepateikia papildomos informacijos priežastims, pateiktoms prašyme, pagrįsti pagal 25 punktą arba 

pateikia klaidingą informaciją apie prašomo kirsti, persodinti, kitaip pašalinti ar genėti želdinio 

būklę; 

31.2. 29 punkte nurodytos institucijos motyvuotai atsisako suderinti Leidimą; 

31.3. Komisija želdinių apžiūros metu nustato, kad nėra poreikio šalinti saugotinų 

medžių ir krūmų, atlikti kitokio želdinių pertvarkymo ir pasiūlo alternatyvų sprendimą dėl prašomų 

pašalinti želdinių išsaugojimo; 

31.4. vadovaujantis Želdynų įstatymo 16 straipsnio 1 dalies 3 punktu, visuomenė 

nebuvo supažindinta su želdynų ir želdinių būklę keičiančiais projektais, dar nepasibaigęs projektų 

viešinimo terminas arba visuomenė projektų viešinimo metu pateikia argumentuotą prašymą 

neišduoti leidimo, nurodydama leidimo išdavimo procedūros ar želdynų ir želdinių apsaugą 

reglamentuojančių teisės aktų pažeidimus; 

31.5. vadovaujantis Želdynų įstatymo 16 straipsnio 2 dalimi, nebuvo atlikta želdinių 

būklės ekspertizė; 

31.6. parengti atskirųjų ir priklausomųjų želdynų tvarkymo ir kūrimo projektai 

neatitinka Atskirųjų ir priklausomųjų želdynų kūrimo ir tvarkymo projektų rengimo tvarkos aprašo, 

patvirtinto aplinkos ministro 2007 m. gruodžio 29 d. įsakymu Nr. D1-719 „Dėl Atskirųjų ir 

priklausomųjų želdynų kūrimo ir tvarkymo projektų rengimo tvarkos aprašo patvirtinimo“, 

reikalavimų.  

32. Asmuo, kuriam išduotas Leidimas, prieš saugotinų medžių ir krūmų, įrašytų 

Leidime, kirtimą ar kitokį pašalinimą turi sumokėti jų atkuriamąją vertę, išskyrus Saugotinų medžių 

ir krūmų kirtimo, persodinimo ar kitokio pašalinimo atvejų, šių darbų vykdymo ir leidimų šiems 



8 

 

darbams išdavimo, medžių ir krūmų vertės atlyginimo tvarkos apraše nurodytus atvejus,  į 

Savivaldybės administracijos nurodytą sąskaitą. 

33. Lėšos, gautos atlyginus iškirstų medžių ir krūmų vertę, pervedamos į Savivaldybės 

biudžetą ir naudojamos Savivaldybės aplinkos apsaugos rėmimo specialiosios programos išlaidoms, 

želdynų ir želdinių apsaugos, tvarkymo, būklės stebėsenos, želdynų kūrimo, želdinių veisimo, 

inventorizacijos priemonėms Savivaldybėje vykdyti. 

34. Numatyti kirsti medžiai pažymimi dažais, kirtimui – raudonai, genėjimui – 

geltonai, persodinimui – žaliai.  

35. Draudžiama medžius kirsti ir genėti intensyviausiu laukinių paukščių veisimosi 

laikotarpiu, nuo kovo 15 d. iki rugpjūčio 1 d., išskyrus atvejus, kai medžiai kelia grėsmę žmonių 

gyvybei, sveikatai, turtui, saugiam eismui, saugiam elektros energijos, šilumos, dujų, naftos ir jos 

produktų tiekimo atnaujinimui arba pateikiama eksperto, baigusio biologijos krypties studijas ir 

įgijusio kompetencijų ornitologijos srityje, pažyma, kad kertamame ir (ar) genimame medyje ir 

greta augančiuose medžiuose nėra besiveisiančių laukinių paukščių. Draudimas genėti netaikomas, 

jeigu genimos ne didesnės kaip 5 cm skersmens (pjūvio vietoje) šakos. 

36. Draudžiama kertant ar genint medžius piliakalnių ar pilkapių objekto teritorijoje, 

darbams naudoti sunkiąją ar kitą techniką, galinčią pažeisti kultūrinį sluoksnį. Draudžiama rauti 

kelmus. 

 

IV SKYRIUS 

ŽELDINIŲ SODINIMAS 

 

37. Valstybinėje žemėje medžiai ir krūmai veisiami, vejos ir gėlynai įrengiami 

vadovaujantis Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2007 m. gruodžio 29 d. įsakymu Nr. D1-717 

patvirtintomis Medžių ir krūmų veisimo, vejų ir gėlynų įrengimo taisyklėmis.  

38. Medžių ir krūmų sodmenims taikomi Sodmenų kokybės reikalavimai, patvirtinti  

Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2007 m. gruodžio 14 d. įsakymu Nr. D1-674. 

39. Bendrojo naudojimo teritorijoje, nesuderinus su Infrastruktūros skyriumi arba tos 

teritorijos valdytoju, naudotoju ar neturint įgaliojimų tvarkyti želdinius, draudžiama sodinti gėles, 

medžius, įrengti gėlynus. 

40. Atskirieji ir priklausomieji želdynai kuriami ir pertvarkomi pagal parengtus ir 

nustatyta tvarka patvirtintus projektus, vadovaujantis Atskirųjų ir priklausomųjų želdynų kūrimo ir 

tvarkymo projektų rengimo tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 

2007 m. gruodžio 29 d. įsakymu Nr. D1-719. 

 



9 

 

V SKYRIUS 

ŽELDINIŲ TVARKYMAS, PRIEŽIŪRA IR APSAUGA 

 

41. Bendrojo naudojimo teritorijoje augančių želdinių ir želdynų planavimo, kūrimo, 

apsaugos, tvarkymo ir priežiūros darbus organizuoja ir kontroliuoja Savivaldybės administracija. 

Darbus atlieka teisės aktų nustatyta tvarka paskirtas paslaugos teikėjas.  

42. Želdynus ir želdinius tvarkančios įmonės privalo turėti specialistų, kuriems būtų 

suteikta teisė vykdyti želdinių veisimo, medžių ir krūmų genėjimo, želdinių apsaugos nuo ligų ir 

kenkėjų, vejų ir gėlynų apsaugos darbus. 

43. Fiziniai ir juridiniai asmenys, vykdantys medžių ir krūmų (išskyrus augančius 

privačioje žemėje) laistymą, tręšimą, genėjimą, dirvožemio purenimą, mulčiavimą ir kitus 

priežiūros darbus, turi vadovautis Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2008 m. sausio 18 d. 

įsakymu Nr. D1-45 „Dėl Medžių ir krūmų priežiūros, vandens telkinių, esančių želdynuose, 

apsaugos, vejų ir gėlynų priežiūros taisyklių patvirtinimo“ patvirtintomis Medžių ir krūmų 

priežiūros, vandens telkinių, esančių želdynuose, apsaugos, vejų ir gėlynų priežiūros taisyklėmis. 

44. Želdynai ir želdiniai nuo ligų ir kenkėjų saugomi vadovaujantis Lietuvos 

Respublikos aplinkos ministro 2007 m. gruodžio 14 d. įsakymu Nr. D1-675 „Dėl Želdynų ir 

želdinių sanitarinės apsaugos taisyklių patvirtinimo“ patvirtintomis Želdynų ir želdinių sanitarinės 

apsaugos taisyklėmis. 

45. Vykdydami statybos darbus, fiziniai ir juridiniai asmenys turi laikytis Lietuvos 

Respublikos aplinkos ministro 2010 m. kovo 15 d. įsakymu Nr. D1-193 patvirtintų Želdinių 

apsaugos, vykdant statybos darbus, taisyklių.  

46. Apie numatomus vykdyti bendrojo naudojimo teritorijoje želdynų tvarkymo, 

kūrimo, medžių ir krūmų kirtimo, persodinimo, kitokio naikinimo darbus Infrastruktūros skyriaus 

atsakingas specialistas, per 3 darbo dienas nuo Leidimo išdavimo, paskelbia informaciją 

Savivaldybės interneto svetainėje. Informaciją Savivaldybės interneto svetainėje taip pat privalu 

skelbti, jeigu keičiama žemės sklypo, kuriame auga želdiniai, pagrindinė žemės naudojimo paskirtis 

ar žemės sklypo naudojimo būdas. 

 

VI SKYRIUS 

APRIBOJIMAI BENDROJO NAUDOJIMO ŽELDYNUOSE 

 

47. Atskiruosiuose (parkuose, miesto soduose, skveruose, žaliosiose jungtyse, kituose 

poilsiui skirtuose, mokslinės, kultūrinės, memorialinės, apsauginės ir ekologinės paskirties) ir 

priklausomuosiuose (gyvenamųjų, visuomeninės paskirties, pramonės, sandėliavimo ir komercinės 

paskirties objektų, inžinerinės infrastruktūros, rekreacinių ir kitų teritorijų) želdynuose draudžiama:  



10 

 

47.1. sodinti invazinius ir intensyviai plintančius šaknų atžalomis augalus, išskyrus 

apsauginės ir ekologinės paskirties atskiruosius ir mokslinės paskirties želdynus;  

47.2. vykdyti želdinių kirtimą ar kitokį pašalinimą, persodinimą jų vegetacijos 

laikotarpiu, išskyrus atvejus, kai želdiniai yra avarinės būklės ir kelia grėsmę žmonėms, statiniams 

ar eismui; 

47.3. fiziniams ir juridiniams asmenims savavališkai sodinti, persodinti, genėti, kirsti 

ar kitaip šalinti želdinius; 

47.4. kirsti, laužyti ar kitaip žaloti (kalti vinis, tvirtinti reklaminius skydus ir kt.) 

medžius, krūmus, jų šakas, skinti lapus, žiedus, vaisius, pažeisti šaknis, trypti vietą po medžiais; 

47.5. mindžioti gėlynus, vejas, skinti ir rauti gėles; 

47.6. leisti iš medžio sulą, pjaustinėti medžio žievę, daryti kitus mechaninius medžio 

pažeidimus, pilti chemines medžiagas prie medžių; 

47.7. kabinti ant medžių elektros laidus, elektros lempučių girliandas (išskyrus 

šventes, įteisintas Lietuvos Respublikos teisės aktuose), sūpuokles, virves ir kita. Minėti draudimai 

netaikomi, jeigu yra suderinimas su Savivaldybės administracija;  

47.8. ne takais važinėti dviračiais, taip pat be leidimo važinėti bet kokios rūšies 

motorinėmis transporto priemonėmis, išskyrus želdynų priežiūros techniką; 

47.9. statyti motorines transporto priemones ne tam skirtose vietose; 

47.10. plauti visų rūšių transporto priemones; 

47.11. deginti atliekas, miestų ir miestelių teritorijose deginti lapus, šakas, žolę, 

kūrenti laužus, išskyrus renginius, kuriems yra išduotas Savivaldybės administracijos leidimas; 

47.12. be leidimo statyti palapines, kioskus ar kitokius laikinus statinius, reklaminius 

skydus; 

47.13. ganyti gyvulius; 

47.14. gaudyti ir naikinti paukščius, žvėris, smulkiąją fauną, ardyti skruzdėlynus, 

paukščių lizdus; 

47.15. pilti šiukšles, buitines atliekas, mesti pakuotes, sugrėbtus lapus, sniegą (išskyrus 

neužterštą druskomis ir nukastą nuo želdyne esančių takų) ir kt.; 

47.16. valyti sniegą nuo stogų, neapsaugojus želdinių; 

47.17. sandėliuoti statybines ir kitas medžiagas, prekių atsargas ir tarą; 

47.18. pilti druskos tirpalą ant gatvės žaliosios zonos ir po medžiais, laikyti po 

medžiais ir krūmais barstyti skirtą smėlį, kaupti sniegą. 

 

VII SKYRIUS 

TAISYKLIŲ VYKDYMO UŽTIKRINIMAS IR ATSAKOMYBĖ UŽ JŲ PAŽEIDIMUS 

 



11 

 

48. Taisyklėse nustatytų reikalavimų laikymosi kontrolę užtikrina Savivaldybės 

administracija. Teisę surašyti administracinių nusižengimų protokolus už Taisyklių nesilaikymą turi 

Savivaldybės administracijos direktoriaus įgalioti specialistai ir Lietuvos Respublikos 

administracinių nusižengimų kodekse nurodyti pareigūnai. 

49. Fiziniai ir juridiniai asmenys, padarę žalą želdynų ir želdinių savininkų ar 

valdytojų želdynams ir želdiniams, teisėtiems interesams ar želdynams ir želdiniams, kaip aplinkos 

objektams, privalo visiškai ją atlyginti pagal Lietuvos Respublikos teisės aktuose nustatytą 

nuostolių apskaičiavimo tvarką arba, jeigu yra galimybė, atkurti iki pažeidimo buvusią būklę.  

50. Fiziniai ir juridiniai asmenys, pažeidę Taisykles, yra baudžiami Administracinių 

nusižengimų kodekso nustatyta tvarka. 

 

___________________ 



 

 

Kupiškio rajono savivaldybės želdynų ir  

želdinių apsaugos ir priežiūros taisyklių 

1 priedas 

 

KUPIŠKIO RAJONO SAVIVALDYBĖS ADMINISTRACIJOS  

INFRASTRUKTŪROS SKYRIUS 

_____________________________________________________________________________ 

LEIDIMAS SAUGOTINŲ MEDŽIŲ IR KRŪMŲ KIRTIMO, PERSODINIMO AR 

KITOKIO PAŠALINIMO, GENĖJIMO DARBAMS 

 

__________________ Nr. _________ 

(data)                

Kupiškis 

Leidžiama pagal pateiktą prašymą _______________________________________________  

(juridinio asmens pavadinimas (fizinio asmens 

___________________________________________________________________________  

vardas, pavardė), juridinio asmens kodas, adresas, telefono numeris) 

žemės sklype ________________________________________________________________  

(sklypo, kuriame vykdomi saugotinų medžių ir krūmų kirtimo, persodinimo ar 

___________________________________________________________________________  

kitokio pašalinimo darbai, adresas, žemės sklypo kadastrinis numeris) 

___________________________________________________________________________  

(leidžiamų vykdyti darbų esmė 

 

(terminai, ribojantys darbus) 

_______________________________ 

(saugotinų medžių ir krūmų rūšys*)  

_________________ 

(medžio skersmuo 

1,3 m aukštyje), 

____________ 

(medžių ir 

krūmų kiekis) 

_______________________________ _________________ ____________ 

Medžių ir krūmų vertė ________________________________  (žodžiais) _____ Eur ___ ct;  

 

Leidimas saugotinus medžius ir krūmus kirsti, persodinti, kitaip pašalinti galioja neterminuotai; 

leidimas saugotiniems medžiams ir krūmams genėti galioja vienam genėjimui atlikti. 

__________________________          ______________              ____________________ 

(Leidimą išdavusio tarnautojo                   (parašas)                          (vardas ir pavardė) 

pareigų pavadinimas) 

 

A.V.  

SUDERINTA 

_______________________ 
(saugomos teritorijos direkcijos  
atstovo pareigų pavadinimas) 
______________________ 
(vardas, pavardė, parašas) 

SUDERINTA 

______________________ 
(Kultūros paveldo departamento prie Kultūros 
ministerijos Panevėžio skyriaus atstovo pareigų 

pavadinimas) 
_______________________ 
(vardas, pavardė, parašas) 

 

*įterpiama eilučių tiek, kiek reikalinga išvardinti visas rūšis 



 

 

Kupiškio rajono savivaldybės  

želdynų ir želdinių apsaugos ir  

priežiūros taisyklių 

2 priedas 

 

 

 
(prašymą pateikiančio fizinio asmens vardas, pavardė ir asmens kodas ar juridinio asmens pavadinimas ir kodas) 

 

(adresas) 

 
(telefono numeris, el. pašto adresas) 

 

Kupiškio rajono savivaldybės administracijai 

 

 

PRAŠYMAS LEISTI KIRSTI AR KITAIP PAŠALINTI, PERSODINTI, GENĖTI 

SAUGOTINUS MEDŽIUS IR KRŪMUS 

 

____________________________ 
(data) 

Kupiškis 

 

 

Prašau leisti kirsti ar kitaip pašalinti, persodinti, genėti saugotinus medžius ir krūmus, 

esančius žemės sklype _____________________________________________________________ 
(adresas, žemės sklypo kadastro Nr.) 

 
(numatomi atlikti darbai, medžių ir krūmų rūšys ir kiekis, medžio stiebo skersmuo 1,3 m aukštyje) 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 
(saugotinų medžių ir krūmų kirtimo ar kitokio pašalinimo, persodinimo, genėjimo priežastis) 

_______________________________________________________________________________. 

 

 

Darbus numatoma pradėti _____________________________________________________ 
(numatoma darbų atlikimo data) 

Pateikiu šiuos dokumentus (jų kopijas): 

 

1. _______________________________________________________________________ 

2. _______________________________________________________________________ 

3. _______________________________________________________________________ 

 

________________                         ________________________ 
(parašas)                                  (vardas ir pavardė) 



 

 

Kupiškio rajono savivaldybės 

želdynų ir želdinių apsaugos ir 

priežiūros taisyklių 

3 priedas 

 

 
(prašymą pateikiančio fizinio asmens vardas, pavardė ir asmens kodas ar juridinio asmens pavadinimas ir kodas) 

 

(adresas) 

 
(telefono numeris, el. pašto adresas) 

 

Kupiškio rajono savivaldybės administracijos 

Infrastruktūros skyriui 

 

PRAŠYMAS ATLIKTI SAUGOTINŲ MEDŽIŲ IR KRŪMŲ KIRTIMO AR KITOKIO 

PAŠALINIMO, PERSODINIMO, GENĖJIMO DARBUS 

 

____________________________ 
(data) 

Kupiškis 

 

Prašome atlikti saugotinų medžių ir krūmų, esančių žemės sklype____________________ 

 

_______________________________________________________________________________, 
(adresas, žemės sklypo kadastro Nr.) 

kirtimo ar kitokio pašalinimo, persodinimo, genėjimo darbus. 

 

(medžių ir krūmų rūšys ir kiekis, medžio stiebo skersmuo 1,3 m aukštyje) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________ 

(saugotinų medžių ir krūmų kirtimo ar kitokio pašalinimo, persodinimo, genėjimo priežastis) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

PRIDEDAMA: 

1. Bendrijos ar gyventojų susirinkimo protokolo, patvirtinančio, kad prašymui pritarta 

paprasta balsų dauguma (50 proc. plius vienas balsas), kopija arba išrašas (netaikoma, jei prašymą 

teikia seniūnija). 

2. Numatomų kirsti ar kitaip pašalinti, persodinti, genėti medžių schema ir fotonuotraukos. 

3. _______________________________________________________________________ 

 

 

_____________           ________________________ 
(parašas)                 (vardas ir pavardė) 



3 

 

 

 

Pakeitimai: 
 

1. 
Kupiškio rajono savivaldybės taryba, Sprendimas 
Nr. TS-36, 2020-02-20, paskelbta TAR 2020-02-21, i. k. 2020-03732 
Dėl Kupiškio rajono savivaldybės tarybos 2017 m. birželio 29 d. sprendimo Nr. TS-200 „Dėl Kupiškio rajono 

savivaldybės želdynų ir želdinių apsaugos ir priežiūros tvarkymo taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo 
 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=a1b4a82053ec11ea931dbf3357b5b1c0

